Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

ATA Nº 232/2020

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dezesseis horas e trinta

minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde - auditório; em cumprimento

ao Edital IPREVI-HO nº 001/2020, que ora segue transcrito: “-O Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos de Herval d’ Oeste – IPREVI-HO, através de sua Diretoria Executiva e do

Conselho de Administração, em observância ao disposto na Lei Complementar nº 179, de 30

de setembro de 2005, e na Resolução IPREVI-HO nº 004/2010; CONVOCA, os servidores

efetivos ativos, inativos e pensionistas para participarem de Assembleia Geral Extraordinária;

que realizar-se-á no Auditório da Secretaria de Saúde, à Rua Nereu Ramos, nº 15, no centro

de Herval d’ Oeste/SC, no dia 07 de fevereiro de 2020, sendo a primeira convocação às

16:30 horas; com a seguinte ordem do dia:1. Apreciação do art. 14º da Lei Complementar nº

179/2005 com aprovação da proposta de nova redação:“Art. 14º - As contribuições

previdenciárias de que trata o art. 13,  no inciso I será de 22% e nos incisos II e III serão de

14,00%, incidentes sobre a totalidade da remuneração de contribuição.”2. A Assembleia

Geral Extraordinária instalar-se-á em primeira convocação às 16:30 horas, com a presença

de 2/3 (dois terços) dos segurados; em segunda convocação, decorridos 15 (quinze) minutos

da primeira convocação, com a presença de metade mais um dos segurados; e, em

terceira convocação, decorridos 05 (cinco) minutos após a segunda convocação, com

presença de no mínimo 10 (dez) segurados (Art. 6º do Regulamento da Assembleia Geral,

aprovado pela Resolução IPREVI-HO nº 004/2010). 3. O auditório da Secretaria de Saúde será

o local de realização das três convocações para a instalação dos trabalhos da Assembleia

Geral Extraordinária.” Iniciando os trabalhos, a Diretora de Gestão Financeira fez as

convocações conforme prevê o edital e o regulamento da Assembleia Geral; às dezesseis

horas e cinquenta minutos, a Assembleia foi iniciada com os presentes que constam da lista

de presença para o cumprimento da ordem do dia. A Presidente do Conselho de

Administração cumprimentou os segurados e juntamente com a Diretora de Gestão

Financeira fizeram uma explanação acerca da proposta de aumento em 3 p.p (três pontos

percentuais) na contribuição previdenciária dos segurados deste Instituto, perfazendo o total

de 14% (catorze por cento) sobre a totalidade da remuneração da contribuição, para

atendimento ao dispositivo contido no § 4º da Emenda Constitucional nº 103 de 2019, o qual

menciona a necessidade de adequação da alíquota de contribuição dos segurados dos

RPPS dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios à alíquota de Contribuição do servidor

da União; e aos arts. 2º e 3º da Lei 9.717 de 1998 que trata das contribuições, as quais não

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

podem ser inferiores ao valor dos servidores titulares de cargos efetivos da União. A Diretora

de Gestão Financeira apresentou o estudo de impacto financeiro com os seguintes dados:

Para o cenário vigente o déficit atuarial está no valor de R$ 67,8 milhões, sem considerar a lei

de aporte nº 345/2017, que pode ser revogada pela Administração a qualquer momento, o

que impactaria num aumento do déficit atuarial. Por fim, tendo os resultados como base a

Avaliação Atuarial 2019, referente ao exercício de 2018, com a exclusão dos auxílios doença

já aprovada, nosso déficit reduz para R$ 61 milhões. Assim, solicitamos ao atúario um estudo

com as progressões da patronal de 22% sucessivamente até 28%, e o valor de redução do

déficit atuarial para cada alíquota, o qual apresentamos abaixo, considerando a exclusão

dos auxílios doença, o retido do servidor em 14% e a alíquota da patronal:

1) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS  + ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 28%: DÉFICIT DE R$ 43,3 MILHÕES

2) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS  + ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 27%: DÉFICIT DE R$ 45,2 MILHÕES

3) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS  + ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 26%: DÉFICIT DE R$ 47 MILHÕES

4) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS  + ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 25%: DÉFICIT DE R$ 48,9 MILHÕES

5) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS  + ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 24%: DÉFICIT DE R$ 50,7 MILHÕES

6) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS  + ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 23%: DÉFICIT DE R$ 52,5 MILHÕES

7) EXCLUSÃO DOS AUXÍLIOS +  ALÍQUOTAS NORMAIS SEGURADOS DE 14% E PATRONAL

DE 22%: DÉFICIT DE R$ 54,3 MILHÕES .

Mediante os dados apresentados os servidores manifestaram-se contrários a

manutenção da alíquota da patronal em 22% (vinte e dois por cento), tendo sido proposta

emenda para que a contribuição do Município sofra alteração a maior no mesmo

percentual que as alíquotas do servidor, ou seja, passando de 22% (vinte e dois por cento)

para 25% (vinte e cinco por cento). Posto em votação e não havendo contrários, a Lei

Complementar nº 179/2005 fica alterada com a aprovação de todos os presentes nos

seguintes termos: Art. 14 - As contribuições previdenciárias de que trata o art. 13,  no inciso I

será de 25% e nos incisos II e III serão de 14%, incidentes sobre a totalidade da remuneração

de contribuição.” Destarte, dar-se-á ciência ao Prefeito, através de ofício, solicitando o envio

da matéria para apreciação do Legislativo, tendo em vista o cumprimento dos prazos legais,

visto que o TCE SC passará a considerar passível de irregularidade a inadequação a partir de

01/03/2020, cumprindo o prazo de noventena. Exaurida a pauta e nada mais havendo a

tratar, deu-se por encerrada a Assembleia Extraordinária, cuja lista de presença será

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

anexada ao livro de registro de atas e a ata foi lavrada e achada conforme, segue assinada

pelos membros presentes do Conselho de Administração.